



Svar på Juha Suoniemis och Janne Hartikainens samt 16 andra ledamöters motion om att installera ett övergripande videoövervakningssystem med hög upplösning i Vandas stadscentrum och stationsområden

VD/14363/00.02.00.03/2022

KK/MH/EP/EA

Juha Suoniemi och Janne Hartikainen samt 16 andra ledamöter lämnade in följande fullmäktigemotion i enlighet med fullmäktiges arbetsordning:

”Kommuninvånarnas känsla av trygghet har försvagats snabbt i Vanda. Rån, misshandlar och knivhuggningsrapporter har rapporterats hela tiden. De senaste var knivhuggningsrapporterna i Simonsböle 9.11 och mordet i Myrbacka 17.11, vilka ännu är ouppklarade. I Myrbackafallet finns det inga övervakningskamerabilder på gärningsmannen.

För att avsevärt öka risken för brottslingar att åka fast och som en brottsförebyggande åtgärd föreslår vi ledamöter som undertecknat motionen att ett övergripande videoövervakningsnätverk med tillräcklig bildkvalitet installeras på huvudgatorna i storområdenas centrum och i alla stationsområden i Vanda.

Det finns goda erfarenheter av liknande system runt om i världen, också från mycket nära håll. År 2019 införde Kervo högkvalitativ teknisk övervakning som planerats tillsammans med polisen i östra Nyland. I europeiska metropoler har omfattande videoövervakning redan under en lång tid varit en del av vardagen. Vanda ska klara av att möta utmaningarna från den snabba tillväxten.

Det är samhällets grunduppgift att garantera säkerheten. I Vanda har det länge talats om vikten av stadens förmåga att attrahera och hålla kvar invånare. I detta sammanhang är känslan av trygghet en förutsättning och kostnaderna för installationen av ett videoövervakningssystem är mycket rimliga sett till nyttan. I Kervo kostade installationen av systemet 80 000 euro. Tjänstemän ska utreda kostnaderna för ett motsvarande system i tillräcklig utsträckning för en stad i Vandas storlek.”

Stadsfullmäktige 19.12.2022§ 30

Beslut:

Stadsfullmäktige beslutade ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till stadsstyrelsen för beredning.

Verksamhetsområdet för stadens ledning och strategi konstaterar följande som sitt svar:

I motionen föreslår Suoniemi, Hartikainen och 16 andra ledamöter att tjänstemän i tillräcklig utsträckning bör utreda kostnaderna för ett motsvarande system för en stad i Vandas storlek.

Övervakningskameror används i allt större utsträckning och för väldigt olika ändamål. Ur perspektivet för ökad säkerhet kan användningen av övervakningskameror motiveras på två olika sätt. Å ena sidan strävar man med kameraövervakning efter att förebygga brott och störningar. Å andra sidan används övervakningskamerornas upptagningar i efterhand för att utreda händelseförlopp. Syftet med



övervakningen är att minska möjligheterna för potentiella gärningsmän att begå brott.

Kameraövervakningen syftar till att göra det möjligt att vistas tryggt på offentliga platser och områden och att på ett tryggt och jämlikt sätt tillhandahålla tjänster för alla kunder och personer som rör sig i området. Jämlikhet förutsätter trygghet för alla, och generellt ökar kameror känslan av trygghet. Syftet med kameraövervakningen är att inom det övervakade området skydda stadens egendom, förebygga brott, vandalism och öka säkerheten för arbetstagare som är verksamma i området och andra människor samt användas som hjälp vid utredningen av brott som redan begåtts.

På grundval av den allmänna dataskyddsförordningen går det inte att ge något allmänt svar på vilken slags platser ett bandande kameraövervakningssystem kan användas. Innan övervakningen inleds måste man från fall till fall överväga om platsen och situationen i fråga uppfyller villkoren i förordningen. (Europeiska dataskyddsstyrelsen 2020, 9–12.) Vid bedömningen av kameraövervakningens lämplighet vägs den registrerades och den personuppgiftsansvariges eller en tredje parts legitima intressen mot varandra. Vid bedömningen balanserar man mellan dessa parter legitima intressen.

Övervakningskameror som ägs av staden övervakar allmänna områden som ägs av staden. Övervakningsområdet sträcks ut så att det omfattar objekt som är ändamålsenliga och nödvändiga med tanke på verksamheten. Kameraövervakning används för att övervaka stadens lokaler (bland annat skolor, daghem, bibliotek, kundtjänster) på utsidan och insidan). Med hjälp av kameror övervakas fastigheters gårdsområden, ingångar och lokaler. Genom kameraövervakning tryggar man den personliga säkerheten för arbetstagare och andra som vistas i lokalerna, skyddar stadens egendom samt förebygger och utreder brott och olycksfall. Upptagningar får även användas för att kunna påvisa grunden för att ett arbetsavtalsförhållande upphävts, för att utreda och bevisa trakasserier och osakligt bemötande som avses i lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män och i arbetarskyddslagen, i fall då arbetsgivaren har grundad anledning att misstänka att arbetstagaren gjort sig skyldig till sådant beteende, samt för att utreda olycksfall.

Från övervakningskameror som är utplacerade i Vanda stads allmänna områden samlas personuppgifter i samband med kameraövervakningen av stadens lokaler och offentliga rum. Då kameraövervakning genomförs beaktas användarnas integritetsskydd och kravet enligt dataskyddslagstiftningen att insamlingen av uppgifter ska vara relevant och stå i proportion till ändamålet. Områden som omfattas av människors eller arbetstagares integritetsskydd inkluderas inte i övervakningsområdena. Det innebär att man i genomförandet av kameraövervakning strävar efter att maximera nyttan av de mål som ställts på övervakningen och minimera intrånget i kameraövervakade personers privatliv (anställda hos staden, kunder, övriga personer). Syftet med behandlingen av personuppgifter är bl.a. att övervaka och styra trafiken, skapa en lägesbild av trafikhändelser eller andra förhållanden, trafik- och stadsplanering, förebygga situationer som äventyrar säkerheten, utreda situationer som lett till en (arbets)olycka eller riskerat (arbets)säkerheten, utreda trafikolyckor samt skydda egendom. Kunderna informeras om kameraövervakning med kameraövervakningsskyltar som alltid går att hitta på platserna. Allmänheten har också informerats om bandande kameraövervakning med ett tillräckligt antal skyltar och dekalers som placerats ut i stadsområdet.

Nuläget beträffande kameraövervakningen i Vanda stad

Allmän övervakning:

Ett allmänt kameraövervakningssystem installerades i Dickursby centrumområde år 2012. Kameror



installerades i området mellan Peltolatorget och Dickursby taxistation. Platserna för utplaceringen valdes enligt polisens händelseuppgifter och de installationstekniska ramvillkoren. Kamerorna installerades i närliggande fastigheter i första hand i stadens egna, delägda eller hyrda lokaler.

År 2016 utvidgades områdesövervakningen i Dickursby till As Oy Vantaan Tikkurilan aukios flervåningshushörn och då fick t.ex. det nya torget i Dickursby övervakning. För närvarande är As Oy Vantaan Tikkurilan aukios kameraövervakning kopplad till stadshusets system. Stadshusets kameraövervakning stöder också stadshusets omgivning och det nya torget. På stadshusets vägg mot Stationsvägen installerades under renoveringen reservpunkter för eventuell övervakning av området framför kyrkan. För tågstationernas kameraövervakning ansvarar Finrail Oy.

Fastighetsvis kameraövervakning:

Sedan 1990-talet har kameraövervakningssystem installerats i fastigheter som ägs av Vanda stad. Systemen har i huvudsak upphandlats som en del av byggprojekt (nybyggnads- och ombyggnadsprojekt). Dessutom har kameraövervakningssystem installerats i fastigheter som egna separata projekt när fastigheter har utsatts för återkommande skadegörelse. Kameraövervakningssystem har också skaffats till delägarobjekt och hyreslokaler. Då har systemen huvudsakligen betalats av fastighetsbolaget och hyresgästen.

Den primära anledningen för att skaffa kameraövervakning har varit att skydda fastigheten (förebyggande) mot skadegörelse och den sekundära anledningen har varit att öka personalens och kundernas känsla av trygghet. Kameror har installerats för att övervaka byggnaders yttrevägg och gårdsområden. Inomhuskameror har installerats i allmänna utrymmen, till exempel i skolkorridorer.

Kameraövervakningssystem som installerats av Vanda stad finns i cirka 240 fastigheter, inklusive fastigheter som övergått till att användas av Vanda-Kervo välfärdsområde. Samma fastighet kan omfatta ett flertal byggnader. För underhåll, reparationer, programuppdateringar och mindre utökning av kameraövervakningssystemen svarar Vantti Oy. Ramavtalsparterna bistår i underhållet. En konsekvensbedömningsprocess gällande kameraövervakning på stadsnivå genomfördes i slutet av år 2022. I konsekvensbedömningen konstaterades att man inom kameraövervakningen bör sträva efter att övergå till molnbaserade system istället för lokal upptagning. Kameraövervakningens kameraförteckning bör uppdateras så att den innehåller alla kameraobjekt och att det exakta antalet kameror är känt för varje objekt.

Det konstateras att staden låter göra en utredning om en övergripande utveckling av kameraövervakningen och utvidgningen av övervakningssystemet i synnerhet till stadscentrumen och stationsområdena. Utredningsarbetet inleds hösten 2023.

Stadsstyrelsen 19.6.2023 § 35

Tf. stadsdirektörens förslag:

Stadsstyrelsen beslutar att

- a) ge Juha Suoniemi och Janne Hartikainen samt de 16 andra ledamöter som undertecknat motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med verksamhetsområdets förslag och
- b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:



Förslaget godkändes.

Stadsfullmäktige 21.8.2023 § 33

Stadsstyrelsens förslag:

Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.

Beslut:

Förslaget godkändes.

Bilaga:

- Juha Suoniemis och Janne Hartikainens samt 16 andra ledamöters undertecknade motion om att installera ett övergripande videoövervakningssystem med hög upplösning i Vandas stadscentrum och stationsområden

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information:

Markus Hammarström, säkerhetschef, fornamn.efternamn@vantaa.fi